[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ГОРНОУРАЛЬСКИЙ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

От 10.01.2025
№
5
г. Нижний Тагил

Об проведении муниципального этапа Всероссийского слета – конкурса

«Лучшая дружина юных пожарных России» образовательных
организаций муниципального округа Горноуральский

Свердловской области в 2024/2025 учебном

Руководствуясь Положением об Управлении образования администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской области, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.10.2024 года № 33/6, с целью формирования, закрепления навыков грамотного поведения при возникновении пожара и пропаганды правил пожарной безопасности посредством творческой деятельности дружин юных пожарных
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести в период с 30.01.2025 по 06.02.2025 муниципальный этап Всероссийского слета – конкурса «Лучшая дружин юных пожарных России» среди образовательных организаций Горноуральского городского округа (далее – конкурс).
2. Утвердить Положение конкурса (Приложение № 1), состав оргкомитета и жюри конкурса (Приложение № 2).
3. Руководителям образовательных организаций:

- довести информацию о проведении конкурса до сведения педагогических коллективов;

- взять на контроль подготовку участников конкурса и предоставление заявки на участие в указанные сроки.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву.
Начальник
Управления образования

                     А.В. Лунев

                                                                                     Приложение №1

                                                                                              к приказу от 10.01.2025. № 5

Положение

о проведении муниципального этапа Всероссийского слета – конкурса

«Лучшая дружин юных пожарных России»
Общие положения
Настоящее Положение определяет цели и задачи муниципального этапа Всероссийского слета – конкурса «Лучшая дружин юных пожарных России» (далее – конкурс), порядок его организации, проведения, подведения итогов и награждения победителей.
Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Управление образования муниципального округа Горноуральский Свердловской области, Отдел надзорной деятельности и профилактической работы города Нижний Тагил и муниципального округа Горноуральский Свердловской области, Нижнетагильское городское отделение ВДПО и МБУ ДО РДДТ.
Для проведения конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам конкурса.
Цели: Формирование и закрепление навыков грамотного поведения при возникновении пожара и пропаганда правил пожарной безопасности посредством творческой деятельности дружин юных пожарных
Задачи:
- совершенствовать сознательное и ответственное отношение к вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- популяризация и повышение культуры в области пожарной безопасности за счет совершенствования системы подготовки и воспитания членов ДЮП;
- развивать интерес у детей и подростков к профессии пожарного и спасателя;
- пропаганда противопожарных знаний среди несовершеннолетних для повышения уровня знания детей и молодежи в сфере пожарной безопасности и защиты от чрезвычайных ситуаций;
- создавать условия для творческой самореализации детей и подростков.
Участники конкурса

В конкурсе принимают участие дружины юных пожарных – дети школьного возраста (12-17 лет) образовательных организаций Горноуральского городского округа.

Условия проведения
Муниципальный этап конкурса состоится в очном формате 06 февраля 2025 г. в МБУ ГГО «Николо – Павловский центр культуры» (по согласованию), начало в 10.00.
Заявки по форме согласно положению  предоставляются на электронную почту МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск по e-mail: rddt@list.ru до 30 января 2025 года.
Заявка является официальным согласием на размещение фото и видеоматериалов участников конкурса, на сайте МБУ ДО РДДТ и на других электронно-цифровых ресурсах.

Количество участников одной команды не более 9 человек. Дружину юных пожарных сопровождает руководитель.

Каждой дружине юных пожарных, участвующих в конкурсе, необходимо предоставить:

- заявку на участие (по образцу)

- план работы ДЮП на текущий учебный год, подписанный руководителем образовательной организации
– видеофильм о деятельности ДЮП (визитка в электронном виде)
- подготовить творческое выступление ДЮП на тему профилактика пожарной безопасности (выступление на сцене до 5 минут)
Для участия в конкурсе членам отряда необходимо подготовить:

- визитка отряда ДЮП, видеоролик (краткая информация о деятельности отряда), продолжительность до 5 минут;

- творческое выступление отрядов ДЮП, продолжительность до 5 минут

- для тестирования ознакомиться с историей пожарной охраны России, повторить знаки пожарной безопасности, основные правила пожарной безопасности, оказание первой доврачебной помощи.
Критерии оценки творческого выступлений отрядов ДЮП:
· тематическая направленность, оригинальность идеи;

· раскрытие содержания (полнота, глубина информации, логика построения номера, раскрытие темы);
· соответствие форме (кратко, емко, доступно, ярко);
· выразительность, эмоциональность (актерское мастерство, речь, композиция);
· методически грамотная подача материала.
Критерии оценки визитки отрядов ЮИД:
· оригинальность сценарного решения;
· единая форма агитбригады;
· эмблема агитбригады, девиз агитбригады;
· оформление выступления агитбригады;
· видеофильм должен сопровождаться титрами с указанием названия фильма, фамилий и имен авторов, места, года создания и т.п.
Подведение итогов, награждение
Победители и призеры конкурса награждаются грамотами, остальные команды получают дипломы за участие в конкурсе от Нижнетагильского городского отделения ВДПО.
Образец заявки

Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ОУ № _________ Территория _________________________________________

Состав:

	Всего

	Дети

Наименование команды
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)*
	Возраст
	Название команды
	Ф.И.О. педагога (полностью)
	Контактный телефон

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Категории участников:

	ОУ
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОУ
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

                                                                                     Приложение №1

                                                                                              к приказу от 10.01.2025. № 5

Состав оргкомитета конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ

2. Рогожина Анна Антониновна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

3. Беломестных Елена Николаевна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ

4. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ
Состав жюри конкурса

1 Лихарева Мария Валерьевна, инспектор отдела надзорной деятельности и профилактической работы г. Н. Тагила и муниципального округа Горноуральский Свердловской области (по согласованию).

2. Савиных Елена Леонидовна, старший инструктор нижнетагильского городского отделения ВДПО (по согласованию).

3. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ

4. Барановская Ольга Владимировна, методист по работе с одаренными детьми МБУ ДО РДДТ.